
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  50 DELLA  SEDUTA   DEL 06 AGOSTO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di agosto alle ore 14,55,  in Latina 
presso  la sede di Corso Matteotti n. 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato con 
nota a mezzo pec prot. 11201 del 02/8/2024  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE N. 780 
 

 
 
OGGETTO:  applicativo SW Com-Datagraph (contabilità, protocollo e inventario)- 

attività di assistenza e servizio cloud anno 2024 – affidamento 
 

 
 
 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 
 
 
 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.780/C.E. 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 281/CE del 16.03.2023, il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest ha 

stabilito, tra l’altro, di affidare alla soc. Datagraph s.r.l. di Modena (C.Fisc. - P.IVA 

00695690362) la fornitura dei gestionali della contabilità finanziaria, contabilità economica, 

economato-provveditorato, inventario, procollo.Net (Base + archiviazione ottica + repertori), i 

servizi di assistenza alle indicate procedure ed il cloud pubblico su CBSP qualificato Aruba 

per l’anno 2023 e di nominare “Responsabile unico del procedimento” il Direttore dell’Area 

Amm.va dott.ssa Cristina Zoccherato; 

 

- al 01.01.2024, il Consorzio ha continuato ad utilizzare gli applicativi indicati sia per 

assicurare la continuità nella tenuta della contabilità e del protocollo dell’Ente sia perché i 

citati servizi sono stati eseguiti nel 2023 dalla soc. Datagraph a regola d’arte, nel rispetto 

delle condizioni e dei costi pattuiti; 

 

- con e.mail del 05.03.2024, la citata società ha trasmesso l’offerta del 26.03.2024 per il 

servizio di assistenza anno 2024 con un canone di € 5.915,87, aggiornato al tasso di 

inflazione Istat a dicembre 2023, oltre il canone per il Cloud Pubblico su CSP qualificato 

ARUBA di € 7.080,00, oltre IVA, per un totale di € 12.995,87, oltre IVA; 

 

- la citata società è proprietaria dell’indicata piattaforma, e quindi, dei relativi diritti esclusivi; 

CONSIDERATO CHE: 

- è necessario designare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 

n.36/2023; 

- ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 

procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a € 140.000,00; 

- i servizi in questione possono essere eseguiti per motivi tecnici solo dalla soc. Datagraph 

s.r.l., produttrice dei software in oggetto e unica proprietaria dei relativi copyright; 

- la società Datagraph s.r.l. è in regola con gli adempimenti come da DURC con scadenza 

02.10.2024; 

 
 



                                                                                                               Segue deliberazione n.780/C.E. 
 

 

3

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI confermare “Responsabile unico del progetto” per l’affidamento in questione per l’anno 

2024 il Direttore dell’Area Amm.va Dott.ssa Cristina Zoccherato; 

DI procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, 

alla soc. Datagraph s.r.l. di Modena (C.Fisc-P.IVA 00690362) dei servizi di assistenza ai 

gestionali di cui in premessa e del Cloud anno 2024 per la spesa complessiva di € 

12.995,87, oltre IVA; 

LA spesa complessiva per i servizi indicati di € 12.995,87, oltre IVA, per un totale di € 

15.854,96 grava sul conto U.1.03.02.99.000 (ex cap. B0403) per € 10.569,97 quale impegno 

A/211- 24 Area Latina e per € 5.284,99 quale impegno FA/112 -24 Area Fondi del Bilancio di 

previsione esercizio 2024; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art. 45 dello Statuto consortile. 

 
                                                                                    IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
      F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


